utrumq; contrariorum exterminalsse incipiamus, extremitas profectio erit hoc pacto fortitudo. Platonici autem nescio qua ratione inducti sunt, ut uirtutem, sic extremitatem, esse uelint, ut uires animi atq; naturae extremitorum receptivas penitus eradicent. quod profectio aut separatur substantiarum, quas intelligentias vocant, et ipsius dei, aut sensu carentium proprium est, ita prudentes, ingeniosi, docti q; erant, ut naturam immutari posse doctrina et, consuetudine putarint, nempe uis illa. et natura retinendi, appetendi, dolendi, gaudendi, irascendi semper in humano animo remanet, sed ratio domat, hos omnes affectus, et sibi per assuetudinem obtemperare facit, primum quasi in agendo, deinde quasi sequentes, postremo etiam cum gaudio ad rationis nutum, occurrentes, et tunc uirtus domito appetitus, et quasi materia formae, sic se rationi subiacent, extremitas uere ac merito potest appellari, nam affectus, quos græci pathæ, iuiores latinorum, passiones, uerbum de uerbo, latinum de græco, referentes dicunt, materia quodam modo rationis, immo simpliciter in agendo sunt, quos domando reluctantes, et habenis suis retrahendo, calcaribus impellendo, flagellis castigando, sibi uel inuitos ratio subiicit, et obedientes iam factos, contrariis inde rejectis, sigillo informat suo, sic affectus ipsi, non minus q; ratio ipsa, ne, magis dicā naturam, sequitur ducem insiti in nobis diuinitus sunt, non ut eradicentur, non enim frustra insiti sunt, sed ut ratione domiti atq; formati, uirtutis amore ardeant, et uiciorum odio uehementius, uehementius insurgant. Ita qui uiciis formati oberrant, abie-

Eis uiciis atq; priuatione uirtutis, extermindata, ut ratio  
nis actu, perfectione formaq; recepta, plurimum ad uir  
tutem proficiunt, semper enim ab imperfectioribus, ad  
perfectiora, et de priuatione ad actum natura generan  
do progreditur, ab actu autem ad potentiam et priua  
tionem corruptendo, regreditur, affectus uero in uir  
tutem formatio, quasi generatio quaedam est, hos affectus  
si funditus euertire atq; in nihilum reducere conaris,  
frustra laboras, nec enim possibile est titillationes carnis,  
et somnis radicibus extirpare. Hec cum ita se habeat,  
nescio cur insensatio illa, Platonis inutilis simul atq; im  
possibilis, a uenialis laudatur, nam nisi affectu indigna  
tionis, dolorisq; , aut amore honestatis tristae animas in  
surgat, adeo ut uel mortem ipsam pro religione, pro pa  
tria, p. parentibus, no exhorrescat, sed modo p. futurū sar  
luteq; allaturum istis, obitū uideat suū, magno aiore obe  
rat, no uideo qua ratiōe ac via, res arduas atq; difficiles,  
fuscipire poterimus. Quas ob res garrire oēs existimā  
di sunt, et stolidi potius q̄j mentis cōpotis, qui affectus  
. a natura, id est diuinitus datos, no leniēdos, domandos,  
rationeq; inforinandos, sed eradicandos penitus censem.  
No libet plura, de re planissima dicere, satis iam et de  
moralī institutione et de ceteris, que ad primam perti  
nent partem, disputatum est, nam et si pauca ex multis  
retulimus, tamē quae dicta sunt, sufficere arbitramur, ut  
docti ac ingeniosi beneq; instituti lectors, intelligant.

Enumeratio brevis, et de docendi  
confusione Platonica.

Taciturni

S+

**T**ACTUM est enim q; ad dicendū, præcepta scripta sint Aristoteli, cū à Platone, nihil editum omnes faciantur, q; magnum differendi acusmen in altero, in altero nulla huius rei peritia inspiciatur, sed cum oratione quieta, eleganti quidem, atq; ornata, tum communibus omnia locis effutiat, quos quoties excedit, totiens ad enigmata, symbolicumq; sermone longe ab omni doctrina remotum, quasi intus, bris palpitt, diuertitur. Quantus in phisicis ordo, doctrina, splendor, Aristoteli est? quanta Platoni cœfusio? cætra pudet dicere, q; sublimis alitr in methaphysicis? alitr depresso? quod tamen expressius mox in se cudo, atq; altius inspicietur, ubi ad ueram theologiam conferemus, q; hebes Plato in mathematicis atq; indoctus, raris potius, ut poætice dicam, uocibus, hiscat, q; doceat, q; acutus Aristotles, doctus et docendi uia, serieq; instruëtissimus, quibus omnibus in unum collectis, non dubitamus, longe prestantiorem omni Aristotelem in eruditione, q; Platonem fuisse, quid dixi? Immo autem illum præstantissimum omnium, hunc uolo dicere, ne quis forte turbatione aliqua me nocturni, sic loqui, existinet, et non ueritatis causa, sed intr alia illud quoq; intr omnes constat, præpostero Platonem, ordine docuisse. Cum enim dubitasset, utrum à principiis reruni, ad principiata docendi progressus fiat, exigua mentis confusus, non à manifestoribus nolis, sed contra, à clarioribus natura, nobis autem abditis atq; occultis, ad ea quæ nobis patent, processit, id uero simile est, si quis grammaticam docens, non ab elementis id

D

est singulis litteris per syllabas & dictiones ad ordinacionem deducatur, sed contra, ab oratione docere incipiens, predictiones & syllabas, tandem ad uocis elementa, regrediatur, nam qui sic docet, aperte ostendit, eam se penitus rem ignorare, quam docet, magnū enim recte sciendi signū est, si recte, possibile tamen est quod à nonnullis diciter, doctissimum quidem in omni generere illum fuisse, sed aristotelem docendi ratione ac ordine excelluisse, quod si ita se res habuit, quamvis qui rectius docet, rectius sentire uideatur, magnopere tamen, nobis iniuriatur, qui petit ut eam eruditionem Platoni concedamus, quam ille suis scriptis aut assequi non potuerit, ut nos opinamur, & uere, ut puto, aut noluerit, ut ipsi afferere uidentur, quamvis suæ laudis causa eos exagitatos, longe aliter dicere, q̄d sentiant crediderim, quod ipsi de me, ne suspicari quidē merito possunt, nullo enim nos pacto, turbatione, nisi communis utilitas, ueritatisq; gratia, possumus affici, nam si carrent inuidia mortui, nec eis quisquam mentis compos irascitur, ut in rhetorics Aristoteles dicit, quis causa sui, tam priscis poetriæ uiris, aut irasci, aut inuidere, præsertim cum nihil in se laudis, nihil in suo tandem translaturus sit, mihi uero, si genus consideras, equaliter est utr̄q; coniunctus, si doctrinam qualiscunq; in me sit, nihil Platoni, Aristoteli plurimum debeo, cui non paruam facerem in gratus iniuriam, si quam ipse integrā meretur laudem, eius magnani partem in aliū transferri tacitus permitterem. Platonicorum quoq; iuniores, aut uerborum sonis solummodo inhibere

uideo, aut si quid doctrinæ scribendo assequuntur, eos  
tum id ex aristotelicis fontibus, haurire, Sed nescio qua  
ingratitudine, animiq; prauitatem detenti, que ab alte-  
ro acceperunt, in alterum transserunt, puto quia maxi-  
marum rerum rationes, docendiq; uiam, Plato non tra-  
didit, ideo Platonem sequi se prædicat, ut quod ab alio  
non acceperunt, à scipis peperisse uideantur.

## INCIPIT LIBER SECUNDVS.

Capitulum primum, et q; in hoc Libro de-  
monstratur, conuenire Aristotelem ueris-  
tati catholicæ, Platonem minime.

VONIAM per singula  
liberalium artium genera,  
qualis Plato, quantusq; Ari-  
stotles fuerit, ex scriptis utri-  
usq; non omnino expositum  
est ( infinitum enim id fermè  
uidebatur, ) sed ex iis que  
memoriæ occurrerunt ques-  
iq; sufficere duximus. Sequi-

tur nūc, ut exq; sitius uideamus, utrius dogmata, utrius  
ue doctrina ueritati cōuentior est, nāis uerus profecto  
phýlosophus hēri prædicariq; debet, q; ueritati magis  
adheret. Is alienior á philosophia, qui lōgius à uerita-  
te aberret. Veritas enim naturæ dominatur, et inde  
omnia pendent, et illo tandem quasi ad finem ultimum  
respicunt, non enim aliud est, q; ipsa rerum causa pri-

D i i

ma, cui si philosophus consentanea sentit, naturam rerum, quam docere pollicetur, ignorare non potest. uestigia enim et sicut imagines quedam, rebus insunt, quae ab eff. cibis, ad causam mentem philosophi, traducunt. Praterea ueritas sapientia est, philosophus, sapientiae studiosus est. Quare ueritatis quoque. Qui ergo longe absit ab ipsa, is uerum philosophiae nomen praestare non potest, sed ueritas in christiana religione, per domini nostri iesu christi et apostolorum suorum predicationem, perluxit. Quare qui christiane pietati magis cōgruit, is mihi philosophus eruditior atque uerior, qui ab hac pietate, id est ad dogmata ecclesiæ remotor fit, quanto longius abest, tanto mendaciorū authentici connectior, et à philosophia est alienior, haec autem quæstio per ardua et difficilis nimium nobis occurrit, non propter solum altissimarum rerum abstrusas, atque abditas questiones, uerum et quia non nulli doctores ecclesiæ, Platoni hanc palmam præbere uidentur, quæ nos Aristoteli merito, ut re ipsa præstabilitus, tribuenda consensus, ecclesiæ inter doctores, quos diuina scripsit, se gratia facerunt, munus uera de aliquo retulisse, non uideant credendū. Quid ergo respōdebimus? id ipsum uiderelicet, quod omnes, si ueritatis sibi cura est, falsum esse ne pagabunt, doctores ecclesiæ non absque gratia de iis esse locutos rebus, quæ ad stabiliendam ecclesiam pertinent, et ad salutem necessariæ sunt, de iis uero, que, saluti animorum non conferunt, nec efficunt, sicut homines solum locutos esse. Id re ipsa patet. Nā si quem uis doctorū ecclesiæ, de quadratura quis piant rogasset cir-

culi, ipseq; quod ei uideretur respondisset, ei ne magis;  
an Archimedi credēdum esset? non dubito quin Archi  
medi omnes dicturi sunt, si sanctorum patrū aliquis;  
quanta sit so'is magnitudo, differuisset, suis ne rationi  
bus, an Eratosthenis, aut Ptholomai standumi esset;  
Ptholomæi ego solius autoritate in rebus similibus,  
q; sanctorum patrum, simul omnium frangor. Si ergo  
etiam uter perior, doctior, ueritatiq; affiniior, Plato an  
Aristoteles queritur, et doctorum ecclesiæ aliqui huc  
aut illum, existiment, non magis in hoc q; in superioris  
ribus autoritatim eorum impellar sequi, cur? quia om  
nia que ab eis per insissam sibi gratiam scripta sunt,  
in ambiguum nocare nefas est, per spiritum enim dei  
ea locuti sunt, huiusmodi autem sunt que ad salutem  
necessaria sunt. Vtrū uero cœlum rotundum sit, utrū  
sol bipedalis, an maior. Vtrum luna maior sole an con  
tra. Vtrū Demostenes, summe sit oratiōi propinquior,  
an Cicero, utrum Homerus an Virgilius poeta præsta  
tior, nec patres sancti, nec etiam unq; aliquis determina  
uit, nec determinatur se st, non enim sibi gratia dis  
uinitus, ne possit errare in similibus rebus, concessā  
est. Quid enim ad salutem animorum pertinet, utrum  
statim post solem luna collocetur, uel mercurius atq;  
uenus interponātur. An Plato uirtuti uel uicio deditus  
fuerit? an Aristoteles Platone doctior et uirtute morale  
melior? profecto nihil. Quas ob res perspicuum est, si  
qui doctorum ecclesiæ, sive græci, sive latini de his re  
bus dixerunt, eos non per insissam sibi gratiam sed sis  
cuti homines, qui errare possent, locutos suisse, posseq;

D iii

mos pie aliter de his sentire, q̄b ipſi ſenſerunt, præſertim  
cū priſciſ temporib⁹, Aristotle, qui tardius in lucē  
libri ſui puenerūt, nec ſubintelligi, præter eos quos de  
moribus ſcripſerat, ante Alexandri commentatoris tem  
pora potuerunt, quem Antonino Romanis imperante  
floruisse conſtat, tum propter altitudinem rerum, que  
percipi poſſe non uidentur, niſi quis omnia uolumina,  
que de iſpis feruntur diligenter uiderit. Aristotle igi  
eur his de cauſis parum recte intellecto, Platone autē  
propter ornatū uerborum, dicendiq; bombum, omni  
bus familiari, difficile iſpis fuerit non perperam iudic  
are, non enim poterat ei principatum in philosophia  
conſerre, quem aut ne perlegerunt quidem, aut si le  
gerunt, minus integrę intellexerunt. Accedit qđ non  
authoritatibus, quae res fallere plerūq; potest, ſed rea  
bus iſpis faciūndahæc eſt nobis collatio.